

Số: 307/KH-UBND-KT

Quận 2, ngày 17 tháng 11 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng cháy, chữa cháy cho Ban quản lý, Tổ quản lý và tiểu thương tại các chợ trên địa bàn quận

Căn cứ Chỉ thị số 06/2015/CT-UBND ngày 06/3/2015 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 27/3/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố năm 2015 và những năm tiếp theo;

Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của Ban quản lý, Tổ quản lý và tiểu thương tại các chợ truyền thống trên địa bàn quận về công tác đảm bảo an toàn phòng chống cháy, nổ; giúp tiểu thương nhận thức được việc phòng cháy, loại bỏ nguyên nhân gây cháy, chấp hành các nội quy, quy định về phòng cháy, chữa cháy; nâng cao ý thức, trách nhiệm bảo vệ tính mạng, tài sản của nhà nước và của nhân dân; góp phần giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn quận,

Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng cháy, chữa cháy cho Ban quản lý, Tổ quản lý và tiểu thương tại các chợ trên địa bàn quận với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và các văn bản pháp luật khác liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy để các tầng lớp nhân dân, nhất là tiểu thương tại các chợ hiểu rõ và thực hiện nghiêm các quy định.

2. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy; hướng dẫn Ban quản lý, Tổ quản lý và tiểu thương tự phát hiện, kịp thời khắc phục các thiếu sót trong công tác phòng cháy, chữa cháy, ngăn ngừa xảy ra các vụ cháy và cháy lớn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do cháy gây ra.

3. Nội dung, hình thức tuyên truyền phải phù hợp với tình hình thực tế của tiểu thương kinh doanh tại các chợ; phương pháp tuyên truyền cần ngắn gọn, dễ hiểu, dễ tiếp thu, chú trọng vừa hướng dẫn lý thuyết vừa thực hành;

kết hợp với các phương tiện hỗ trợ như tranh ảnh, băng hình để buổi tập huấn sinh động; tiêu thương hiểu rõ các quy định và biết sử dụng phương tiện, dụng cụ chữa cháy thành thạo trong thực tiễn.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

1. Đối tượng:

Ban quản lý, Tổ quản lý, tiêu thương đang kinh doanh tại 09 chợ trên địa bàn quận (*Đính kèm Phụ lục*).

2. Nội dung tuyên truyền:

- Một số nội dung cơ bản của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy.

- Nghị định số 130/2006/NĐ-CP ngày 08/11/2006 của Chính phủ quy định về chế độ bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc.

- Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình.

- Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy.

- Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ.

- Tiêu chuẩn TCVN 6161:1996 “Phòng cháy chữa cháy - Chợ và trung tâm thương mại - Yêu cầu thiết kế”.

- Các phương pháp, biện pháp phòng cháy và chữa cháy cơ bản tại chợ.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Từ ngày **24/11/2015** đến ngày **02/12/2015**.

2. Địa điểm: Tại 09 chợ trên địa bàn quận.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Phòng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy quận:

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền theo nội dung Kế hoạch.

- Soạn thảo, in ấn, phát hành tài liệu tuyên truyền.

- Mời báo cáo viên để thực hiện việc tuyên truyền, tập huấn.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường An Phú, Bình Trưng Đông, Bình Trưng Tây, Cát Lái, Thạnh Mỹ Lợi, Thảo Điền và Công ty TNHH MTV

Dịch vụ công ích quận 2 xác định thời gian tổ chức cụ thể đối với từng chợ và chuẩn bị địa điểm tổ chức tuyên truyền.

- Dự trù kinh phí tổ chức tuyên truyền.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân quận.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận:

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận phê duyệt và hướng dẫn các đơn vị quyết toán kinh phí thực hiện đúng quy định.

3. Phòng Kinh tế quận:

- Phối hợp Phòng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy quận trong việc biên soạn chương trình, nội dung tài liệu tuyên truyền; phối hợp Ban quản lý, Tổ quản lý các chợ chuẩn bị địa điểm tổ chức tuyên truyền và vận động tiểu thương tham dự đầy đủ.

- Cử cán bộ tham dự các buổi tuyên truyền, phổ biến; kịp thời báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo giải quyết các vấn đề phát sinh.

- Đôn đốc Ban quản lý, Tổ quản lý các chợ nhắc nhở tiểu thương thực hiện đúng nội quy chợ, trong đó đặc biệt lưu ý việc thực hiện các quy định về đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy.

4. Ủy ban nhân dân phường An Phú, Bình Trưng Đông, Bình Trưng Tây, Cát Lái, Thạnh Mỹ Lợi, Thảo Điền và Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích quận 2:

- Chỉ đạo Ban quản lý, Tổ quản lý các chợ thuộc địa bàn quản lý lập danh sách thành viên và tiểu thương tham gia buổi tuyên truyền, gửi về Phòng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy quận trước ngày **20/11/2015**.

- Mời tiểu thương tham dự buổi tuyên truyền đầy đủ, đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng cháy, chữa cháy cho Ban quản lý, Tổ quản lý và tiểu thương tại các chợ trên địa bàn quận; yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cảnh sát PC&CC thành phố;
- TTQU; TTUB: CT, PCT/KT;
- Các đơn vị tại Mục III (để thực hiện);
- P. KT quận;
- Website quận;
- Lưu VT.



Huỳnh Thị Thanh Hiền



Quận 2, ngày 17 tháng 11 năm 2015

PHỤ LỤC

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng cháy, chữa cháy cho Ban quản lý, Tổ quản lý và tiểu thương tại các chợ trên địa bàn quận
(Kèm theo Kế hoạch số 307 /KH-UBND-KT ngày 17 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban nhân dân quận 2)

STT	Chợ	Đơn vị quản lý	Ngày tuyên truyền	Ghi chú
1	Chợ Bình Khánh	Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích quận 2	24/11/2015	
2	Chợ Thạnh Mỹ Lợi	Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích quận 2	25/11/2015	
3	Chợ Cát Lái	UBND Phường Thạnh Mỹ Lợi	26/11/2015	
4	Chợ Cây Xoài	UBND Phường Cát Lái	27/11/2015	
5	Chợ Chiều	UBND Phường Bình Trưng Tây	28/11/2015	
6	Chợ Bình Trưng	UBND Phường Bình Trưng Tây	29/11/2015	
7	Chợ Tân Lập	UBND Phường Bình Trưng Đông	30/11/2015	
8	Chợ An Bình	UBND Phường An Phú	01/11/2015	
9	Khu vực kinh doanh tạm Thảo Điền	UBND Phường Thảo Điền	02/11/2015	